
  

 

14693/24    RD/neg  

 TREE.2.A  RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 5 noiembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
14693/24 
 
 
 
 
TRANS 440 
COWEB 159 
ELARG 140 

Dosar interinstituțional: 
2024/0257(NLE) 

 

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul comitetului director regional al 
Comunității transporturilor în ceea ce privește modificarea anexei II la 
Decizia nr. 2019/3 a acestuia referitoare la normele privind concediul de 
maternitate aplicabile în cadrul Secretariatului permanent al Comunității 
transporturilor 

  



 

 

14693/24    RD/neg 1 

 TREE.2.A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul comitetului director regional al Comunității transporturilor  

în ceea ce privește modificarea anexei II la Decizia nr. 2019/3 a acestuia  

referitoare la normele privind concediul de maternitate  

aplicabile în cadrul Secretariatului permanent al Comunității transporturilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91 și 

articolul 100 alineatul (2), coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

14693/24    RD/neg 2 

 TREE.2.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Tratatul de instituire a Comunității transporturilor (TCT) a fost semnat de Uniune în 

conformitate cu Decizia (UE) 2017/1937 a Consiliului1. 

(2) TCT a fost aprobat în numele Uniunii prin Decizia (UE) 2019/392 a Consiliului2 și a intrat 

în vigoare la 1 mai 2019. 

(3) Prin articolul 24 din TCT a fost înființat comitetul director regional al Comunității 

transporturilor (denumit în continuare „comitetul director regional”). În temeiul 

articolului 24 alineatul (1) din TCT, comitetul director regional este responsabil pentru 

administrarea TCT și asigură punerea în aplicare corespunzătoare a TCT. 

(4) În temeiul articolului 30 din TCT, comitetul director regional stabilește normele aplicabile 

secretariatului permanent (denumit în continuare „secretariatul”), instituit prin articolul 28 

din TCT, în special în ceea ce privește recrutarea, condițiile de muncă și echilibrul 

geografic al personalului secretariatului. 

                                                 

1 Decizia (UE) 2017/1937 a Consiliului din 11 iulie 2017 privind semnarea, în numele 

Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu provizoriu a Tratatului de instituire a Comunității 

transporturilor (JO L 278, 27.10.2017, p. 1). 
2 Decizia (UE) 2019/392 a Consiliului din 4 martie 2019 privind încheierea, în numele 

Uniunii Europene, a Tratatului de instituire a Comunității transporturilor (JO L 71, 

13.3.2019, p. 1). 



 

 

14693/24    RD/neg 3 

 TREE.2.A  RO 
 

(5) La 5 iunie 2019, Statutul personalului Comunității transporturilor a fost adoptat prin 

anexa II la Decizia nr. 2019/3 a Comitetului director regional3. Normele privind concediul 

de maternitate al membrilor personalului secretariatului sunt prevăzute în secțiunea 10.4 

din anexa II. 

(6) Comitetul director regional intenționează să adopte o decizie de modificare a normelor 

privind concediul de maternitate. Modificarea respectivelor norme este necesară pentru 

buna funcționare a secretariatului. 

(7) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul comitetului director regional în ceea ce privește modificarea normelor privind 

concediul de maternitate, deoarece o astfel de modificare va avea efecte juridice. 

(8) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul comitetului director regional ar trebui să se bazeze 

pe proiectul de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

3 Decizia nr. 2019/3 a Comitetului director regional al Comunității transporturilor (2023/553) 

din 5 iunie 2019 referitoare la: adoptarea normelor cu privire la recrutarea, condițiile de 

muncă și echilibrul geografic al personalului Secretariatului permanent al Comunității 

transporturilor; adoptarea Statutului personalului Comunității transporturilor; adoptarea 

anunțurilor pentru posturile vacante de director și de director adjunct al Secretariatului 

permanent al Comunității transporturilor (JO L 73, 10.3.2023, p. 37). 



 

 

14693/24    RD/neg 4 

 TREE.2.A  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul comitetului director regional al 

Comunității transporturilor (denumit în continuare „comitetul director regional”) în ceea ce privește 

modificarea normelor privind concediul de maternitate al membrilor personalului Secretariatului 

permanent al Comunității transporturilor prevăzute în anexa II (Statutul personalului Comunității 

transporturilor) la Decizia nr. 2019/3 a Comitetului director regional se bazează pe proiectul de 

decizie a comitetului director regional atașat la prezenta decizie. 

Reprezentanții Uniunii din cadrul comitetului director regional pot conveni cu privire la modificări 

minore ale proiectului de decizie, fără să mai fie necesară o nouă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-11-05T15:01:51+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



